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Ugen i          Herthas mejeri

Mandag morgen efter morgen-
sang går vi til stalden, hvor 12 køer 
venter på at blive malket. Op til 
kostalden ligger mejeriet, 25 m2 
med højt til loftet.

Bente, Camilla, Britt og Per er i 
dag mejeriholdet. Ude i stalden er 
de ved at gøre klar til malkning. Vi 
klæder os alle om i rent hvidt tøj 
fra top til tå. Renlighed står over 
alt, når vi har med mælk at gøre. 
På med de hvide støvler – så er vi 
klar til mandagens opgaver. Fløde-
centrifugen med de 30 skåle skal 
samles og gøres klar, så mælken, 
der kommer gennem rør direkte 

fra stalden, bliver delt, piskefløden 
op i én spand og letmælken op i 
den store tank. Ude i stalden ren-
ser de hele malkeanlægget igen-
nem. Nu får vi besked på at sætte 
et papfilter på hanen, som mæl-
ken kommer ud af, og sætter den 
op i centrifugen, og den varme rå 
mælk kommer ind i mejeriet.

Det er tid til at tappe gårdmæl-
ken fra i søndags. Den har været 
pasteuriseret til 63 grader og der-
efter nedkølet til 5 grader og klar 
til at fylde på de 1 liter kartoner, 
vi sælger mælken i. Bente rengør 
doseringspumpen, der skal bru-

ges til at fylde præcis 1 liter gård-
mælk i hver karton. Slangen fra 
doseringspumpen kommes op i 
tanken og stilles på præcis én liter. 
Så kan de 75 l, der er i tanken, fyl-
des i 5 mælkekasser med 15 liter i 
hver. Britt sætter samtidig etiketter 
med gårdmælk på og datomærke 
7 dage frem fra dags dato. Vi skal 
huske de blå låg til gårdmælk.

Næste opgave er at tappe tyk-
mælk og acido på flaske. Søndag 
morgen har Janus (vores bonde) 
lavet 40 l tykmælk klar. Han har 
kommet lidt kultur i, og den er 
nu stiv efter at have stået ved alm. 

En udviklende arbejdsplads 
for udviklingshæmmede

Af Per Clauson-Kaas   
Hertha Levefællesskab   
Herskind.

Bent med køer i engen.
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rumtemperatur i 24 timer. Aci-
doen har fået en anden kultur og 
stået ved 23 grader i et varmeskab.

Vi løfter de store beholdere med 
tykmælk og acido frem til dose-
ringspumpen. Etiketterne skal på 
flaskerne og datoen stilles 18 dage 
frem. Vi rører rundt i den stive 
mælkemasse, så fløden, der ligger 
på toppen, bliver blandet godt. 
Nu skal 5-6 kasser fyldes med 15 
flasker i hver. Alle etiketter skal 
vende samme vej. Datoen sættes på 
bagsiden. Britt og Bente arbejder 
sammen og skiftes til at ordne fla-
sker eller fylde dem op. Hver gang 
vi har rørt ved noget og går hen til 
en anden opgave, skal vi lige vaske 
hænder. Det og meget mere har vi 
lært på et 3 dages hygiejnekursus, 
vi var til på Fyn. Ikke alle har gen-

nemgået det, men det skal de til 
foråret.

Piskefløden, det er Camillas. 
Det er kun hende, der må sætte 
etiketter og dato på. Ingen andre, 
sådan har det altid været. Det har 
Camilla bestemt, og for at gøre det 
ekstra godt, sætter hun altid 2 dato 
oven på hinanden, så kan man se, 
det er Camilla, der har gjort det.   
Efter det tager hun fat på næste 
opgave. 4 kasser til minimælk skal 
gøres klar til næste dag, det er også 
hendes arbejde.

I fredags blev der gjort klar til 
creme fraiche. 10 liter 38% piske-
fløde tilsættes kultur og sættes i 
varmeskab ved 23 grader. Den 
er nu helt stiv og klar til at blive 
blandet op med 10 liter tykmælk 
for at blive til 18% creme fraiche. 

Når den er pisket godt sammen, er 
den nu klar til at blive fyldt på ¼ 
l bægre, også her træder Camilla 
hjælpende til for at sætte etiketter 
og dato på.

Ind imellem skriver Per følge-
sedler til de 10 forskellige kunder, 
der hver uge har faste bestillinger. 
Der køres ud tirsdage og fredage. 
Kunderne sender sms til mejeriets 
telefon, når de ønsker at ændre 
bestilling. Mælken sælges i Århus 
og omegn til helsekostforretnin-
gerne Ganefryd og Jordens Frugter, 
samt Brugsen i Herskind. Ellers er 
det mest institutioner og en enkelt 
torvehandler i Skanderborg, der 
køber. Resten sælges i Hertha 
lokalt.

De to store køleskabe er nu fyldt 
med kasser til de enkelte kunder 

Stald og mejeri.
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og næsten klar til tirsdag mor- 
gen.

Der bliver nu råbt inde fra stal-
den, at de er færdige med at mal-
ke. Vi tager filteret af slangen og 
sætter den tilbage, så hele anlæg-
get igen kan vaskes igennem. Der 
er nu kommet ca. 8 liter fløde op 
i spanden, den hælder vi i ”fløde-
kogeren”, der sørger for at pasteu-
risere fløden i løbet af den næste 
time. Fløden køles ned og stilles på 
køl til næste dag. 

Den store pasteuriseringstank 
skal gøres ren efter gårdmælken, 
så den kan modtage de 70-100 l 
minimælk fra dagens malkning. 
Pasteuriserings-anlægget indstilles 
på 63 grader, omrører og isvand 
stilles også.

Efter 3 timer er minimælken 
klar og står på 5 gr. køl til tirsdag 
morgen.

Nu er det tid til rengøring. Alt 
skal spules og skoldes. Man skal 
passe på, for vandet er omkring 80 
grader varmt. Mejeriet indhylles i 

en damp, og brillerne dugger. Alt 
bliver desinficeret. Vi må gøre det 
godt nok, for hver gang sundheds-
myndighederne kommer, har vi 
fået en glad ”smiley”.

Kl. er nu 12.45. Alt er vasket af, 
gulvet er skrubbet. Mælkekasserne 
står klar i køleskabet, og mælken 
til i morgen er ved at blive pasteu-
riseret. Mandagens arbejde i meje-
riet er gjort.

Tirsdag
I dag er det kun Morten og Josef, 
der er her. De klarer det hele selv 
med en smule hjælp fra stalden. 
Minimælken skal på flasker, og flø-
den fra i går hældes på de små ¼ l 
beholdere med røde låg. Men først 
laver Josef en piskeprøve på fløden 
som kontrol for, at den kan piskes 
til flødeskum.

Morten pakker minimælk og 
piskefløde i kasserne, så de er klar 
til at blive kørt ud til kunderne 
sammen med brødet fra bageriet. 
Den nye mælk kommer i pasteuri-

seringstanken. Den skal nu laves til 
0,5% yoghurt. Anlægget indstilles 
på 78 grader, og når temperatu-
ren er faldet til 25 grader, tilsættes 
yoghurtkultur.

Derefter står den lunt og godt 
ved 43 grader, indtil den er blevet 
stiv onsdag morgen. Den nye fløde 
syrnes og sættes i varmeskab for 
siden at blive brugt til smør.

Morten og Josef hjælper med at 
sætte de 12-14 kasser ud i bilen, 
der nu tager på varetur til Århus 
og omegn med mælk og brød. 
Igen kontrolleres alle følgesedler. 
Også denne dag slutter med en 
grundig rengøring.

 
Onsdag 
Yoghurten er blevet stiv og klar 
til tapning. Bente og Britt deles 
om arbejdet med påfyldning og 
etikettering. Den syrnede fløde 
fra dagen før, der bliver til smør 
på fredag, stilles koldt. Mælken 
kommer ind fra stalden for at bli-
ve separeret. Alle har deres faste 
arbejdsopgaver og ved, hvad de 
skal.

  Camilla tager sig igen af fløde-
beholderne og sætter etiketter på 
4 kasser minimælk til i morgen. 
Når hun er færdig, gør hun klar til 
kaffe- og tepausen kl. 11. Den hol-
der vi sammen med staldfolket. 

Så sidder vi 8-10 mennesker og 
får de sidste nye historier. Efter 
pausen skriver Per følgesedler til 
fredag og gør nogle af kasserne 
klar. Oppe i vores egen indkøbs-
central sælges der meget af vores 
mælk. Hver dag skal der ordnes i 
køleskabene, nye varer stilles ind, 
datoer kontrolleres. Flere gange 
om ugen må vi tage prøver til side 
for at lave egenkontrol for at se, 
om mælken er ren og god. Alt, 
hvad vi gør, efterkontrolleres siden 
af sundhedsmyndighederne. 

Torsdag
I dag er det så igen Josef og Mor-
ten, der har ansvaret i mejeriet. 
Janus stikker ind imellem hove-
det ind og ser til, at alt går godt. 
Piskefløden fra i går kontrolpiskes, 
inden den bliver pakket. Minimæl-

Gårdmælken tappes.
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Luftfoto af Hertha.

Hertha Levefællesskab er et socialt fælles-
skab i udkanten af Herskind, 20 km vest 
for Århus. Levefællesskabet er baseret på, 
at almindelige mennesker vælger at bo i 
et tæt og givende naboskab med voksne 
udviklingshæmmede mennesker. Vi kal-
der det omvendt integration. Levefæl-
lesskabet er inspireret af Rudolf Steiners 
pædagogiske og sociale impulser, og vi 
vægter social parathed, bæredygtighed og 
det enkelte menneskes frihed højt. 
Vi bor i 2012 ca. 130 mennesker i Leve-
fællesskabet, og mange kommer dagligt 
hertil for at arbejde, besøge stedet eller 
deltage i arrangementer. Levefælleskabet 
har eksisteret siden 1996 og har gennem 
alle årene dannet rammen om det pæda-
gogiske arbejde i Hertha Bofællesskaber 
og Værksteder.

Fredag
Kl. 7 går Per ind i mejeriet for at 
lave smør. Den store stålkærne 
skoldes, og jungerne med ca. 20 
l syrnet fløde hældes i. Kærnen 
lukkes forsvarligt og drejer hur-
tigt rundt i ca.½ time til 3 kvarter, 
indtil at man gennem en lille rude 
kan se, at nu er fløden skilt. Så er 
kærnemælk og små smørkugler 
blandet rundt mellem hinanden. 
Nu tappes kærnemælken, og efter 
at blive siet direkte op i en spand 
er den klar til at komme på flaske. 
Jeg skal hilse og sige, at der findes 
ikke noget lækrere end kold kær-
nemælk direkte fra smørret og i en 
kvalitet, man ikke finder andre ste-
der. Så er det sagt. Køb den, hvis I 
kan få fat i den.

Smørret skylles for kærnemælk 
med koldt vand. Al væsken hældes 
fra, og et par håndfulde salt tilsæt-
tes smørret. Nu skal smørret lang-
somt drejes rundt i kærnen og bli-
ve klasket, da så meget vand som 
muligt skal presses ud af smørret. 
Det er ikke altid lige nemt. Der er 
forskel på sommersmør og vinter-
smør, og når køerne får nyt foder, 
kan vi mærke det. Det at lave smør 
er et håndværk, der skal læres.

ken tappes, og 5 kasser gårdmælk 
med etiketter gøres klar. Tanken 
rengøres, og dagens useparerede 
mælk kommes i, pasteuriseres og 
er klar til gårdmælk i morgen.

Igen skal hele mejeriet gøres 
rent, inden arbejdsdagen er slut.

 

Kl. 9 kommer Camilla, Bente og 
Ole for at hjælpe med fredagens 
opgaver. Gårdmælk skal på flasker 
og alle kasserne pakkes færdig 
til kunderne. Mælken separeres. 
Fløden, efter den er pasteurise-
ret, afkøles til 25 grader og tilsæt-
tes kultur, så den bliver til creme 
fraiche. Til sidst gør vi ekstra rent 
for at kunne pakke smør. Det er 
ugens højdepunkt for Camilla. 250 
gram i en stålform, op på perga-
ment papir, fint pakket. Etiketten 
og stemplet på. Når vi er færdige, 
er vi godt fedtet ind, men så ligger 
der også 30-40 pakker af det fine-
ste smør fra Danmarks mindste 
mejeri.

Et 100 % kvalitetsprodukt, bio-
dynamisk dyrket i Demeter kvalitet, 
fra køer, der kun yder 10-15 l om 
dagen og lavet af en stolt mejeri-
besætning.

Inden vi går hjem, sluttes denne 
uges arbejde af med, at vi lige skal 
lave 3 kasser minimælk klar, som 
Janus skal fylde lørdag. Så kommer 
søndagen, hvor han laver klar til 
tykmælk og acido til en ny næste 
uge.



Camilla datomærker.
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Midt i Varde centrum ligger 
der et stort nyt hus. Huset hed-
der Krogen 5 og danner rammen 
om et hjem, for 12 unge udvik-
lingshæmmede mellem 18-30 år. 
I huset er der 12 lejligheder og 
to køkkener med tilhørende fæl-
lesrum. Her bor Sidse, Jens Ejnar, 

Dennis, Lisbeth, Irene og syv 
andre unge mennesker med krudt 
i røven. I huset findes der også en 
stak medarbejdere, der som de 
unge mennesker også har krudt i 
røven. Medarbejderne har forskel-
lig pædagogisk erfaring, tilgang og 
faglighed. Fælles for dem er, at de 

smider en stor portion entusiasme 
og personlighed i deres job. 

For få måneder siden var flaget 
hejst ved Krogen og der blev holdt 
1 års fødselsdag. Når vi kigger tilba-
ge på månederne forinden er det 
med grin, gråd, uenigheder, fru-
strationer, sammenhold og energi. 

Findes der en APP, 
der kan bygge 
Danmarks bedste botilbud?
Af redaktionsgruppen Krogen.
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Det var en periode som pænt kun-
ne have overskriften: ”Pædagogisk 
og personlig læreproces del 1-12”.  
Vi vil trykke på rewind… og spoler 
tilbage! ((og så SIGER vi velkom-
men om bord (til disse ord). ))

Byggerod & pædagogiske  
udfordringer
”Når vi først én gang har udviklet et 
sådant integreret sæt af antagelser, som 
kan kaldes en tankeverden eller et men-
talt landkort, vil vi føle os yderst veltil-
passe sammen med personer, der deler 
det samme sæt antagelser.” Edgar H. 
Schein, 1994
Byggerod! 
Vi havde ikke et fælles mentalt 
landkort vi kunne navigere rundt 
i. Vi måtte lave en byggeplan. 
(Hvordan?) August 2010 stod vi ti 
forskellige mennesker med ti for-
skellige hvad, hvorfor og hvordan. 
Det eneste vi alle vidste, var, at vi 
ville starte Danmarks bedste botil-
bud. 

Det var en stormende og interes-
sant periode, fyldt med byggerod 
og pædagogiske udfordringer. 

Kulturen var en klat modeller-
voks, der var kylet på gulvet og som 
nu skulle til at formes. 

Hr. Schein, ”skin lidt på os”, blev 
der tænkt i ny og næ. Samtidig 
med at den fede fornemmelse af 
ejerskab og tillid til at vi hver især 
havde noget at bidrage med, var 
fantastisk. Vi tømte med stor iver 
hver vores rygsæk, som bestod af 
vidt forskellige normer og værdier. 
Så lå der en kæmpe bunke rod og 
rumsteren. Vi skulle sortere, defi-
nere og frem for alt blev vi tvunget 
ud i at konfrontere med åbenhed 
og ærlighed. 

Og tak for kaffe, det krævede 
rysten på hovedet et par gange 
eller 43.

Sideløbende med vores sam-
menstød af personlige normer og 
værdier, rykkede ni indflytnings-
klare unge mennesker ind. 

De var nysgerrige, nervøse og 
lige flyttet hjemmefra mor og far. 

”Jeg syntes det var hammer fedt at få 
min egen nøgle til min lejlighed. Det 
er min nøgle! Jeg syntes det var meget 
svært at gøre toilettet rent. Det havde 
jeg aldrig prøvet før. Det var også svært 
at vaske tøj. Nu er jeg ret god til det. 

Det bedste ved at flytte ind her er, at 
jeg har fået så mange nye gode venner.”
Torsten, beboer.   

På grund af (det pædagogiske og 
fysiske) byggerod havde vi hænder 
og hoved flere forskellige steder 
og det resulterede i, at vi gik ind i 
beboerne med træsko på. 

Vi kendte ikke de unge men-
neskers personligheder, mulighe-
der, begrænsninger, livretter eller 
drømme.   

Det var en meget ærlig start på 
relationen, hvor de mødte os, som 
var på gyngende grund.   

Det hændte heldigvis også, at be-
boerne kom på gyngende grund 
… 

”Onsdag eftermiddag. Søren, beboer 
kommer helt rundtosset ud af sin lejlig-
hed og skynder sig at få fat på Han-
ne, pædagog. ”Hanne, den er helt gal 
med min vaskemaskine! Den er bare 
helt gal, Hanne. Jeg har aldrig set den 
sådan før. Den er bare HELT GAL, 
vaskemaskinen kører så hurtigt rundt”.
Hanne skynder sig ind på Sørens bade-
værelse, hvor vaskemaskinen står. 
Og centrifugerer!” 

 
Faglighed
”Tirsdag kl. 7:55. Uffe kommer ud i 
fælleskøkkenet med 3-4 dage gammelt 
skæg. Maria, pædagog kommenterer: 
”Ny stil der Uffe. Cool nok”. Uffe blin-
ker stolt og spiser sin morgenmad. Et 
kvarter senere går han over mod bus-
sen. På vejen møder han Lone, anden 
pædagog. Lone dirigerer Uffe tilbage i 
lejligheden med kommentaren, at han 
ser usoigneret ud og ikke kan gå ud 
sådan. Uffe går forvirret tilbage i lejlig-
heden …”

Hvornår er skægget langt?
Skal man barberes hver morgen?
Hvorfor?

Hvordan forholder vi os, hvis 
Uffe bare ikke vil barberes og ej 
heller gå i bad?

Vi havde forskellige holdnin-
ger, fornuft og fornemmelser. Og 
blev enormt dygtige til, at argu-
mentere for dem. At vi som ny 
personalegruppe ikke kendte hin-
anden, gjorde at vi var nødt til at 
sige vores undren højt og tydeligt. 
Der var ingen artefaktorer vi kun-
ne ”skjule os i”. Det resulterede i 
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mange timers refleksion og dilem-
maer over især etikken og moralen 
i vores arbejde.

”Viola, 23 år, let overvægtig frisk pige 
med Downs syndrom og en gevaldig 
appetit på livet (og på krydderboller og 
Mars barer) havde hævet 9000 kr. på 
sin konto. Viola var derefter gået direk-
te i Føtex og handlet for 9000 kr. kryd-
derboller og Mars barer. De indkøbte 
varer skulle fungere som spiselig deko-
ration i Viola´s nye lejlighed.”

Hvad er det gode liv?
Omsorgspligt eller omsorgssvigt?
Er magt produktiv?
Og så videre…

Store pædagogiske spørgsmål 
kom som skud fra et haglgevær, 
der blev høvlet af. Og hvis vi ikke 
forholdte os til det, tog ansvar og 
handlede, ville vi blive skudt ned. 

De utallige situationer og epi-
soder der opstod, tvang os i rund-
kreds hvor der blev diskuteret, 
argumenteret, reflekteret og ikke 
mindst rykket holdninger i dyna-
miske stunder.

Lige så interessant og udfor-
drende disse dynamiske stunder 
var, lige så fuldstændig frustre-
rende kunne stunderne være. Der 

var ingen totempæl at søge fred og 
fordragelighed ved. Det var netop 
den totempæl, vi selv var i gang 
med at bygge op. 

Vores værdier
En dag i april (2010) landede 
internaliseringen af den værdiba-
serede tråd (ledelse) på Krogen. 

Værdierne skal skabe en bag-
grund for, at vi handler, hvorfor 
vi handler og hvordan vi handler. 
Vores værdier ses som en fælles 
referenceramme og medvirker til, 
at vi vil udfordre ”plejer” og fort-
sætte med at undres. 

Det var netop alle de dilemmaer 
/spørgsmål, som vi tumlede med 
på det tidspunkt. 

Vi kom til en periode hvor vi 
skulle finde og definere de værdi-
er, der netop kunne danne ramme 
om vores daglige arbejde.

Det resulterede i de fire vær-
dier:
- Mod
- Anerkendelse 
- Udvikling
- Rummelighed

- 
For at skabe et fælles sprog og 
tydeliggøre respekten og vigtighe-
den i etikken, blev der udarbejdet 

en etisk referenceramme, som lig-
ger omkring fire grundlæggende 
principper:
- Respekt for selvbestemmelse
- Agtelse for værdighed
- Hensyn til integritet
- Omsorg for det sårbare liv

 
Aha! Tænkte vi på Krogen 5. Nu 
kan vi putte alle vores uenigheder 
og frustrationer ind i værdi- og 
principkasserne, så ryster vi dem 
helt vildt og så kommer de som 
pæne nydelige svar og totempæle 
på vores pædagogiske dilemmaer. 

Men ak og ve. Så nemt var det 
(heldigvis) ikke. 

Værdierne og principperne lag-
de op til endnu flere faglige dis-
kussioner og refleksioner omkring 
vores arbejde. 

Værdierne og principperne stod 
som to tomme kasser. Vi skulle i 
gang med at fylde i kasserne. 

Der begyndte at ske noget i de 
pædagogiske battles og snakke.    

Vi fik os sporet ind på fælles visi-
oner med accept af hinandens for-
skellige tilgange, når vi befandt os i 
den kontekst der hedder Krogen 5.

Kasserne begyndte at blive fyldt 
op og selvom de stadig blev væltet 
og rystet rundt, oplever vi at det er 
vores ansvar at dykke ned i dem, 
når det sker. 

Vi har fået ejerskab i den værk-
tøjskasse. 
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Nu er du voksen 
Hvad skal jeg så? 
Signe var 19 år, havde boet på Kro-
gen 5 i 3 måneder. I dag skulle 
hun holde weekend hjemme ved 
mor og far. 

Pædagogen Maja og Signe er i gang 
med at pakke en weekendtaske, da der 
opstår en konflikt omkring hvilket tøj 
Signe skal pakke ned. Signe er en festlig 
og farverig pige, som gerne vil have alle 
sine palliet kjoler og zebra stribet strøm-
pebukser med hjem. Pædagogen mente 
det var upassende, da DMI sagde frost-
grader, og der var ingen fester på week-
endens program. Signe forklarede i øst 
og i vest om, hvorfor hun simpelthen 
måtte have den påklædning med hjem. 
Til sidst tænker Maja, at det er Signes 
eget valg og Signe er altså en myndig 
person, der selv bestemmer over sit liv. 
Søndag kommer Signe sur og tvær 
hjem. Hun har siddet indenfor i mors 
og fars hus hele weekenden, da mor og 
far ikke ville lade hende gå ud i palliet 
kjolen selvom hun havde taget zebra 
strømperne på. 
Dagen efter har Maja Signes undrende 
mor i telefonen …

Der er en vej hvor der i venstre 
side står ´selvbestemmelse´ og i 
højre side står der ´omsorgspligt´.  

Det første halve år befandt vi os 
hovedsagligt på venstrefløjen, af 
respekt for selvbestemmelsesretten. 

Men virkeligheden gav os mod 
til, at tage ansvar og turde handle 
på det, vi kunne putte i omsorgs-
kassen. 

Vi sprang fra side til side på 
vejen og blev konstant bevidste, 
om hvor vi var og hvorfor. 

Respekt til retten til selvbestemmelse



Ansvaret for omsorgen

Det var (og er) en enorm spænden-
de proces, at se beboerne vokse og 
udvikle sig i de krav og dilemmaer 
de bliver sat i. Samtidig lærte vi, at 
selvom der står 18 år og myndig på 
beboernes fødselsattest, betyder 
det ikke nødvendigvis, at de altid 

er bevidste om de konsekvenser 
deres frie valg til tider kan have. 

Vi vendte blikket 180 grader, og 
så hvilken turboomstilling de kære 
beboere blev udsat for. 

Fra f.eks. at have boet hjemme 
ved mor og far, være ”barn” og 
have tillid og tro på, at mor og far 
valgte det rigtige for dem, til at bo 
og bestemme selv. Der var mange 
valg bare man skulle ned og hand-
le håndsæbe i Føtex.      

Samtidig var det for mange af 
forældrene første gang, at deres 
søn eller datter skulle flytte hjem-
mefra. 

Det var en stor omvæltning og 
det gav også os som medarbejdere 
store udfordringer. 

Vi hev lidt i snoren om, at deres 
unge faktisk var voksne og eksper-
ter i eget liv. Samtidig havde for-
ældrene svært ved, at give slip og 
have tro og tillid til, at vi ville gribe 
deres kæreste eje, hvis de nu ikke 
var så voksne som vi påstod.  

Dét var et langt kapitel!
Efter en periode med lidt tov-

trækning, lærte vi at balancere 
og flyttede fokus. Vi hev modsat i 
snoren og mødte forældrene med 
tanke på forståelse og på, at vi i 
den pædagogiske verden lever i et 
multivers og ikke i et univers. 

Som en af forældrene udtrykte 
det, så måtte vi altså tage det i små 
bidder. Det gjorde vi og paraderne 
kom ned. 

De kan stadig komme op, men i 
stedet for at gå efter et knockout 
siger vi med accept og respekt: 
”En, to – vær så god! Vi kan rumme 
jeres frustrationer!”

Afslutning
Tiden går - klokken slår og vi arbej-
der stadig i fuld fart og i en til tider 
tilstand af flow, på at være Dan-
marks bedste botilbud for unge 
udviklingshæmmede! 

Vores institutions habitus vokser 
og vi lærer af, at kontrol og kaos 
kan komplementere hinanden.  

Som professionelle arbejder vi 
ud fra vores værdier:

Mod - fordi vi tør og gør. 
Udvikling - fordi vi reflekterer 

over det vi gør og tør. Og over det 
vi ikke gør og hvorfor vi ikke gør 
det.

Anerkendelse - fordi vi ser og er 
til stede. 

Rummelighed - fordi vi ved, der 
findes mange sandheder.

Vi tænker ikke på, hvad Krogen 
5 kan tilbyde, men har fokus på 
hvad det er, de unge har brug og 
behov for lige nu. 

Det udvikler, udfordrer og for-
andrer sig heldigvis hele tiden.   

Og det vil vi fortsat gå ind i med 
samme store 

Nysgerrighed og entusiasme, 
som vi gjorde i august 2010.

Tak for kaffe!  
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LEVs 60 års 
jubilæumskonference 
gav stof til eftertanke

En vekselvirkning mellem invol-
verende teaterscener og debat 
mellem tilskuere og et panel bestå-
ende af nøgleaktører inden for 
det socialfaglige område dannede 
rammerne om dagen. 

Dacapo-teatrets dygtige skuespil-
lere mestrede at levere autentiske 
scener, der gav indblik i tidens 
udfordringer. Med scener fra for-
tiden, nutiden og fremtiden fik vi 
hverdagslivet i botilbud for men-
nesker med udviklingshæmning 

ind under huden. LEVs invol-
verende konference gav os alle 
mulighed for at reflektere over de 
problemstillinger vi står over for, 
og som ikke altid er lige lette at 
finde løsninger på. 

Sammen med de fem andre 
paneldeltagere var Socialt Leder 
Forums direktør, Ib Poulsen, med 
til at debattere problemstillinger-
ne og belyse udfordringerne med 
udgangspunkt i erfaringer og fagli-
ge indblik i sagerne. Der var skifte-

vis scener og debat, hvilket gav en 
dynamik ud over det sædvanlige. 

Dacapo-teatrets første scene 
fører os tilbage til 1950’erne med 
fokus på bolig- og levevilkår for 
mennesker med udviklingshæm-
ning. Vi kigger inden for i en cen-
tralinstitution og oplever den magt 
overlægen havde dengang. Efter-
følgende bliver det diskuteret hvor 
meget og hvor lidt, der egentlig er 
sket på området siden overlægens 
magtgreb. 

Af Susanne Thorsager, Socialt Leder Forum, Odense.

- Fredag den 20. januar deltog Socialt Leder Forum i LEVs 60 års jubilæumskonference. 
Det var en anderledes konference, som blandt andet satte fokus på livet i boliger for mennesker med 
udviklingshæmning.
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➤

Selvbestemmelse og valg  
af egen bolig
Vi bliver ført op igennem tiden, 
og oplever hvordan begreber som 
selvbestemmelse gradvist bliver 
indført. Nye problematikker fødes 
i takt med at hverdagslivet i botil-
bud for mennesker med udvik-
lingshæmning tilrettelægges med 
udgangspunkt i det enkelte indi-
vid. Økonomi og frihed under 
ansvar er overskrifterne på nogle 
af nutidens største udfordringer.

Der er en ivrig debat blandt del-
tagerne, som består af socialfaglige 
personer, pædagoger, mennesker 
med udviklingshæmning og pårø-
rende; herunder hovedsageligt 
forældre.

Det bliver diskuteret, hvordan 
man som forælder til et menneske 
med udviklingshæmning skal for-
holde sig til selvbestemmelse. Der 
er blandt deltagerne en udbredt 
enighed om, at der skal mere dia-
log mellem pædagog og forælder, 
og at dialogen skal være konstruk-
tiv, for at personen med udvik-
lingshæmning ikke ender som lus 
imellem to negle.

Ret til valg af egen bolig er et af 
de vigtige emner, som der fra LEVs 
side var lagt op til debat omkring. 
Man fornemmer, at der blandt 
panelets og salens deltagere er 
meget på hjerte i forhold til netop 
dette emne. 

Ifølge en undersøgelse foreta-
get af Socialpædagogerne i juni 
2011 har 49 % af respondenterne 
i undersøgelsen svaret, at kun 
få eller ingen af borgerne, med 
behov for særlig støtte, har haft 
mulighed for at vælge deres egen 
bopæl. Samtidig viser undersø-
gelsen også, at der er et højere 
konfliktniveau, da borgeren ikke 
selv har valgt hvem han eller hun 
ønsker at bo sammen med. Dette 
giver et dårligt psykisk arbejds-
miljø for medarbejdere, der er på 
botilbuddene. Man kunne spørge 
sig selv, om samfundet har råd til 
den form for prioritering. Både 
etisk ville det være mere forsvar-
ligt, men med henblik på et bed-
re psykisk arbejdsmiljø, ville det 

måske også i sidste ende også være 
mere økonomisk forsvarligt, hvis 
der på boligvalgområdet var mere 
demokrati blandt borgerne. Som 
der blev sagt i panelet af Ib Poul-
sen: ”Der er en tendens til, at det 
først og fremmest er økonomien, 
der skal have det godt”.

Hvad angår selvbestemmelse, 
handler en af scenerne om en 
mor, som altid har gjort rent hos 
sin søn Steen, som har sin egen 
lejlighed i en nybygget institution. 
En dag hvor hun skal gøre rent 
hos ham, vil Steens hjælper ikke 
udlevere nøglen, fordi Steen har 
besluttet, at hans mor ikke læn-
gere skal gøre rent hos ham, efter-
som han gerne selv vil lære at gøre 
rent. Der opstår en heftig diskus-
sion mellem hjælperen og Steens 
mor, som mener at hjælperen ikke 
tager ansvar. - ”Det er jeres job at 
passe på Steen! Det gør I ikke! Sid-
ste fredag lod I ham gå ud i byen 
og drikke sig fuld!”, råber Steens 
mor. Hjælperen forklarer, at de jo 
ikke kan låse ham inde, og at han 
har ret til at gå i byen, når han vil.

I panelet er der en holdning om, 
at der er tale om en lang lærepro-
ces. Hvordan skal man tackle situa-
tionen som pædagog, og hvordan 
skal man give slip som forælder? 

Disse og mange andre spørgsmål 
opstod. Der er dog enighed om, 
at det er nødvendigt med forvent-
ningssamtaler, når man flytter ind.

Er samfundet parat?
En af de sidste scener, som rejser 
særlig stor debat, omhandler en 
spastiker som skal med sin hjæl-
per ind til byen for at kigge på 
forretninger. Spastikeren Ida vil 
gerne købe sig en ny kjole, men 
inde i en dametøjsforretning hen-
vender ekspedienten sig kun til 
hjælperen, til trods for at hjæl-
peren forsøger at få en dialog i 
gang mellem ekspedienten og Ida. 
Mange fra salen kan nikke gen-
kendende til denne problematik. 
Nogle forældre til en person med 
udviklingshæmning fortæller, at 
de har oplevet samme situation 
adskillige gange. I starten blev de 
meget kede af det og magtesløse, 
men de har vænnet sig til det med 
tiden. Dette fik salen og panelet til 
at overveje, hvorvidt samfundet er 
parat til at forstå udviklingshæm-
mede, og spørgsmål som ’hvem 
har ansvaret’ blev diskuteret. Det 
blev sågar hævdet, at vi ikke har 
haft integration i flere hundrede 
år. Ikke desto mindre, var der bred 
enighed om, at der mangler viden, 
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men at forandringer sker, når man 
tør udvikle sig. 

Sammen nåede vi frem til, at bin-
deleddet imellem den udviklings-

hæmmede og samfundet bør være 
ledsageren, hjælperen eller pæda-
gogen, samtidig må man overveje, 
hvad inklusion betyder for HELE 
samfundet. Som Ib Poulsen sagde 

i panelet på Socialt Leder Forums 
vegne: ”Vi vil som ledere gerne 
have en dialog om det her med 
kommunerne og KL. Vi skal turde 
åbne op og gå sammen. Rettighe-
der og inklusion er emner, hvor 
lovgivningen skal være løftestang 
for forandringer”. 

Det kan nytte
Det var alt i alt en spændende dag, 
som gav stof til eftertanke og væk-
kede den indre ildsjæl. Dagen slut-
tede med fejring af LEVs 60 år, og 
stemningen bar præg af en lettet 
følelse af, at ”Det kan nytte, når 
bare vi står sammen, som ledere, 
socialpædagoger, handicappede, 
pårørende, beslutningstagere og 
kommuner”.

Socialt Leder Forum ønsker LEV 
tillykke med de 60.  





• • • 152012 • UDVIKLING NR. 1

Panelet
Socialt Leder Forums direktør, 
Ib Poulsen, var med i panelet 
sammen med Lisbeth Jensen, for-
mand for Udviklingshæmmedes 
Landsforbund (ULF) og forsker, 
Birgit Kirkebæk, som har forsket 
i den historiske udvikling i bo- 
og livsvilkår for mennesker med 
udviklingshæmning. 
Afdelingsleder i Institut for Men-
neskerettigheder, Susanne Nour, 
var også blandt paneldeltagerne 
sammen med Marie Sonne, næst-
formand i Socialpædagogerne, 
og Sytter Kristensen, formand for 
LEV.
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Dragsminde
Nyt boafsnit på Kofoedsminde
Af forstander Hans Christian Hansen, Kofoedsminde, Rødbyhavn, Region Sjælland.

Der blev afholdt indvielse på 
Kofoedsminde den 4. januar 2012. 
Indvielsen blev afholdt på det 
nybyggede boafsnit Dragsminde, 
men indvielsen omfattede også 
Kofoedsmindes nybyggede admi-
nistration og renoveringen af det 
kreative værksted og medieværk-
stedet. Dragsminde er beliggende 
på Højbovej 11 i Rødbyhavn og 
har plads til fem beboere. Mere 
en 100 be søgende deltog i indvi-
elsen. Det var samarbejdspartnere 
og beboere og medarbejdere fra 
Kofoedsminde.

Kofoedsminde
Kofoedsminde er en specialinsti-
tution for mennesker med udvik-
lingshæmning. Der bor omkring 
50 personer på Kofoedsminde. 
Beboerne er mennesker, som har 
en dom eller er idømt en foran-
staltning på åbne eller lukkede 
afsnit.

Der er rundt om i landet åbne 
boafsnit til udviklingshæmmede 
med dom, men Kofoedsminde er 
den eneste institution i Danmark 
der har sikrede boafsnit.

Behovet for sikrede pladser har 
været stigende de sidste år. I 2008 
blev antallet af sikrede pladser på 
Kofoedsminde hævet fra 24 til 29 
pladser. Det skete ved at Kofoeds-
mindes administration blev indret-
tet til et nyt sikret boafsnit. I den 
forbindelse flyttede administratio-
nen ud i nogle midlertidige pavil-
lonbygninger. 

I 2010 stod det klart at der var 
behov for flere sikrede pladser. 
Der blev derfor igangsat et bygge-
program for en ny sikret afdeling 
med fem pladser. Samtidig blev 
byggeriet af en ny administration 
til erstatning af de midlertidige 
pavilloner projekteret. Desuden 
var renoveringen af Kofoedsmin-
des kreative værksted og medie-

værkstedet en del af det samlede 
byggeprogram.

Med de fem nye sikrede pladser 
på Dragsminde har Kofoedsminde 
i dag i alt 32 sikrede pladser for-
delt på syv selvstændige boafsnit.

Ud over de syv sikrede boafsnit 
har Kofoedsminde desuden syv 
åbne boafsnit.

Udviklingscentret der er Kofo-
edsmindes beskæftigelses- og sko-
letilbud har 50 pladser.

Der er 250 medarbejdere ansat 
på Kofoedsminde.

Dragsminde 
Dagen efter indvielsen den 5. janu-
ar 2012 flyttede fem beboere ind. 
De nye beboere på Dragsminde 
kunne næsten ikke vente med at 
flytte ind. De kommer fra andre 
sikrede boafsnit på Kofoedsmin-
de og har kunnet følge med i at  
byggeriet. Beboerne på Drags-
minde er i alderen 30 til 60 år. Det  
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er således en moden gruppe be--
boere som nu har fået mere plads 
og ro. Flere har boet sammen 
med unge der spiller høj musik og  
som i det hele taget er lidt mere 
urolige. Derfor er der stor tilfreds-
hed blandt de nye beboere på 
Dragsminde med den ro de har 
fået.

Lyse lokaler
De lyse lokaler er et kendetegn for 
Dragsminde. Bygningen er udfor-
met som en hestesko med lejlighe-
der på ydersiden i de to fløje. Alle 
lejligheder har udgang til en fælles 
gang med lysindfald fra den fæl-
les gårdhave. Mellem de to bebo-
elsesfløje er der placeret et stort 
køkken og alrum med vinduer 
både ud i mod gaden og ud imod 
gårdhaven. I dette rum går loftet 
til kip og der er ovenlys. Det giver 
et dejligt lyst og skønt rum hvor 
der både er køkken, spiseplads og 
opholdsrum.

Kofoedsmindes andre sikrede 
bo afsnit er placeret i bygninger  
fra 1930. De var oprindeligt en  
del af Rødbygård indtil Kofoeds-
minde blev oprettet og overtog 
bygningerne i 1984. Selvom de 
gamle sikrede boafsnit løbende 
er blevet renoveret, så er værelses-
gangene uden dagslys fordi der  
er værelser på begge sider af gan-
gen. I forhold til dette er det nye 
byggeri et stort løft med en tids - 
svarende og fremtidssikret bolig-
standard.       

Opkaldt efter gammel havn 
Det nye boafsnit har fået navn 
efter et lokalt stednavn. Rødby hav-
de oprindeligt tre havne. Det var 
Dragsminde, Kramnitze og Sylt-
holm. Dragsminde stammer helt 
tilbage fra oldtiden. Minde betød 
munding eller udløb og dragene 
var betegnelsen for sandrevler 
eller sandtunger. Det område hvor 
Dragsminde lå, er i dag landbrugs-
jord bag diget mod Østersøen. Et 
af Kofoedsmindes andre sikrede 
boafsnit er også opkaldt efter en af 
de gamle havne i Rødby. Det hed-
der Syltholm.

Den socialpædagogiske indsats
Til at varetage støtte og vejled-
ningsopgaverne i forhold til bebo-
erne på Dragsminde er der i alt 
ansat 13 faste medarbejdere. De 
arbejder om dagen, aftenen og 
natten. Der er ti socialpædagoger, 
to omsorgsmedhjælpere samt en 
teamleder. Teamlederen er samti-
dig også leder af to af Kofoedsmin-
des åbne boafsnit. Herudover er 
der tilknyttet vikarer til afløsning 
under ferie m.v.

Kernen i det socialpædagogi-
ske arbejde på Kofoedsminde er 
hverdagslivet. Målet er at daglig-
dagen er så nær det normale som 
mulig. Det er personalet opgave 
at støtte og motivere beboerne fra 
tidlig morgen hvor man står op, 
går i bad og spiser morgenmad. 
Det gælder også når der skal gøres 
rent, købes ind, måltider skal tilbe-
redes og man efterfølgende samles 
omkring middagsbordet. Arbejdet 
omfatter også støtte til at bevare 
og udvikle beboernes sociale net-
værk, ledsagelse ved familiebesøg 
samt hjælp med beboernes fritids-
interesser. Som medarbejder har 
man et særligt ansvar for at sikre 
en individuel, anerkendende til-
gang, gensidig værdighed, god 
tone, ordentlig sprogbrug, og en 
rar atmosfære mellem beboere og 
personale. 

Objektivt finansieret
Pladserne på Dragsminde er som 
Kofoedsmindes øvrige sikrede 
pladser objektivt finansieret. Kon-
kret betyder det at alle kommuner 

i Danmark betaler et beløb pr. bor-
ger. I 2012 er beløbet 12,72 kroner 
pr. borger, pr. år. Beløbet udreg-
nes ved at den samlede årsudgift 
på de sikrede pladser for 2012 
på kr. 70.706.323 divideres med 
befolkningstallet pr. 1. januar 2011 
som er 5.560.628 borgere. En kom-
mune med eksempelvis 30.000 
indbyggere vil således betale kr. 
381.600 pr. år. Hvis en borger i en 
kommune får dom til anbringelse 
på sikret boafsnit på Kofoedsmin-
de er udgiften allerede betalt via 
den objektive finansiering. I for-
hold til anbringelsen på det sik-
rede boafsnit vil der således ikke 
være udgifter for kommunen, idet 
kommunen allerede har betalt via 
den objektive finansiering. Deri-
mod skal kommunen betale for 
den beskyttede beskæftigelse på 
Udviklingscentret på Kofoedsmin-
de. Den beskyttede beskæftigelse 
er nemlig taksfinansieret. Dagspri-
sen for en plads i Udviklingscen-
tret er i 2012 kr.1.043. 

Kofoedsminde er en del af  
Region Sjælland
Kofoedsminde blev oprettet i 1984 
af Storstrøms Amt. Ved kommu-
nalreformen den 1. januar 2007 
overtog Region Sjælland driftsher-
reansvaret for Kofoedsminde fra 
Storstrøms Amt. Kofoedsminde 
har hovedsæde i Rødbyhavn på 
Lolland, hvor de fleste aktiviteter 
er samlet. 

Se mere på: 
www.kofoedsminde.dk 
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Købmandsgården i Brovst

Af Ruth Højlund.

Købmandsgården er et bo- ar-
bejds- og fritidstilbud for udvik-
lingshæmmede. Vi arbejder for at 
skabe muligheden for et sammen-
hængende liv. For os er det vigtigt, 
at vi bidrager aktivt til udviklingen 
af lokalområdet. Der tales meget 
om udkants Danmark. Vi arbej-
der sammen med vore beboere  
og medarbejdere på særlige vil- 
kår på, at blive forkants Danmark. 

Vi tror på at ”at bo og arbejde” i  
et lille lokalsamfund, går hånd i 
hånd med engagement og involve-
ring. 

Integration og inklusion er ikke 
en selvfølge. Det sociale liv er en 
vigtig faktor i alles liv. Vi forsøger i 
fritiden at tage aktiv del i de arran-
gementer der foregår i byen. Vi 
oplever, at vi gennem aktiv delta-
gelse i nærmiljøet opnår anerken-

delse. Den berigelse der opstår, 
skaber synergi og udvikling. Til 
glæde for mange, herunder også 
Jammerbugt Kommune. 

Alle kan noget
Siden 1983, hvor Købmandsgår-
den blev grundlagt, har vi arbejdet 
ud fra devisen om, at alle uanset 
handicap har noget at bidrage 
med. Vi lever og arbejder i et lille 
lokalsamfund, der ofte i dagtimer-
ne bliver tømt for hænder fordi 
de fleste tager til ”storbyen” for at 
arbejde. Der er det vigtigt, at alle 
bidrager aktivt for at holde hjulene 
i gang og undgår at vi afvikler nær-
miljøet. Alle må yde for at kunne 
nyde, og på den måde blive en del 
af et blomstrende lokalsamfund. 

Nogen kan det ene og andre kan 
noget andet – men alle kan noget. 

Det er vigtigt for os at alle 
arbejdsopgaver er opgaver med 
mening. Mening for os der udfø-
rer arbejdet, og for dem der får 
det udført.

Snerydning og græsslåning
Skovsgård har en flagallé som 
vores bofællesskaber eller arbejds-
hold rejser, når der er mærkedage 
i byen. Vi tilbyder snerydning og 
græsslåning til byens ældre. 
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 Der bliver en gang om ugen 
lavet viceværtsarbejde hos nogle 
lokale handlende.

Vores tømrerhold udfører små 
reparationer for byens borgere, 
reparerer paller og har andre 
opgaver for lokale virksomheder. 

I 2007 købte Stiftelsen Køb-
mandsgården Attrup Camping, 
Jammerbugt Kommunes eneste 
campingplads ved Limfjorden. 

Den danner i dag rammen, for 
et af vores arbejdshold. Her er 
opgaverne mange, lige fra rengø-
ring, vedligeholdelse til pasning 
af pladsen og dagligvarebutikken. 
Campingpladsen og dagligvarebu-
tikken er også et stort aktiv for ind-
byggerne i Attrup by. 

På det mere kunstneriske plan 
har vi vores rockband som gerne 
spiller til lokale arrangementer. 
En gang om året holder vi åben 
hus med salg af egen produktion, 
bland andet keramik og glaskunst. 

Vores teater hold giver offentli-
ge forestillinger i vores eget Musik- 
og Teater hus eller på Skovsgård 
Hotel. Dette er blot nogle af de 
opgaver vi påtager os. 

Netværksprisen.
Købmandsgården blev i 2007 nomi - 
neret til Netværksprisen under 
overskriften: Fra udsat til ansat. 



Yderligere oplysninger
Vil du vide mere om Købmandsgården kan du 
gå ind på www.stiftelsenkoebmandsgaarden.dk 

Du er altid velkommen til at komme fordi. 
Stiftelsen Købmandsgården
Aggersundvej 42
9460 Brovst
Tlf. 98 23 31 31
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Skovsgård Hotel
Af Ruth Højlund.

Skovsgård Hotel er et anderledes 
hotel, - andelsorganiseret og med 
arbejdspladser på særlige vilkår.

Hotellet blev bygget på den 
nuværende placering for 100 år 
siden, tæt ved den dengang nyan-
lagte jernbane mellem Thisted og 
Ålborg.

Samlingspunkt for socialt  
og kulturelt liv
Skovsgård Hotel har i lange perio-
der fungeret som samlingspunkt 
for socialt og kulturelt liv i områ-
det. Men har også oplevet at være 
forhekset og er gået fallit op til 
flere gange. I 1990, hvor hotellet 
igen gik fallit, så det helt håbløst 
ud, og alle forsøg på at få hotellet 
i gang igen på normale, kommer-
cielle vilkår slog fejl. 

Herefter var gode råd dyre, men 
i forlængelse af erfaringer med 
lokale bo- og arbejdspladser for 

udviklingshæmmede og andre i 
udkanten af det normale arbejds-
marked, udvikledes tanken om, at 
hotellet kunne videreføres som et 
andelsorganiseret hotel og med 
arbejdspladser på særlige vilkår.

Der blev udarbejdet et udspil 
baseret på fem grundpiller, som 
blev bakket massivt op af lokalbe-
folkningen og andre interesserede.

Køb og formalia blev klaret og 
hotellet genåbnede officielt 5. 
november 1992.

Fem grundpiller
De fem grundpiller er stadigvæk 
fundamentet for et nu meget vel-
fungerende hotel:
1. Lokalbefolkningen skal inddra-

ges og have indflydelse på, hvor-
dan hotellet skal udvikles. 

2. Der skal være permanente, sær-
ligt tilrettelagte arbejdspladser 
for medborgere, der ikke kan 
klare ræset på en almindelig 
arbejdsplads. 

3. Hotellet skal være ramme om de 
aktiviteter, der hidtil har været: 
Folks mærkedage, generalfor-
samlinger, busture, begravelser, 
osv. Dagens middag og aften-
åbent nogle dage om ugen. Der 
skal være overnatningsmulighe-
der, ikke i den dyre ende, men 
som billigt familiehotel. 

4. Der skal udvikles medborger-
husagtige aktiviteter. Der er 
udviklet et spillested for levende 
musik, og der skal være plads til 
udstillinger, teater og mødeakti-
vitet af enhver art.

5. Der er mulighed for at afholde 
småkurser, og der satses på at 
udvikle et debatmiljø om tidens 
store udfordringer, - meget om--
kring at gøre lokalområdet rum-
meligt og bæredygtigt. 

Hotellet har siden genåbningen 
på de nye vilkår udviklet sig til en 
succes.
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Fakta
Fakta om Skovsgård Hotel i den 
nuværende form.

Der er pt. 15 fuldtids og deltids 
arbejdspladser for mennesker i 
udkanten af det normale arbejds-
marked (typisk for mennesker på 
førtidspension).

Hotellet driver sammen med 
Råd og Dåd et bofællesskabslig-
nende tilbud, hvor der bor ca. 20 
personer

Der er ansat fire medarbejdere 
med en faglig baggrund (kok, 
pædagog og lign.)

Der er en omsætning ved den 
primære hoteldrift på ca. 1.4 mill. 
kr.

Netværkspris og 
socialøkonomisk pris

Vi synes det er lykkedes at ska-
be en arbejdsplads og et socialt 
miljø, hvor alle medarbejdere får 
mulighed for at tage ansvar og 
med deres individuelle ressourcer 
bidrage til at gøre Skovsgård Hotel 
velbesøgt og anerkendt i området. 

Vores erfaring med hoteldrift på 
denne måde deler vi gerne med 
andre.

Hotellet blev i 2008 tildelt er--
hvervslivets Netværkspris og i 2011 
FDB’s socialøkonomiske pris. 

Yderligere information
Skovsgårds Hotel
Hovedgaden 26
Skovsgård
9460 Brovst
Tlf. 98 23 04 00
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Skovsgård - Attrup - STU 
Særlig tilrettelagt uddannelse

Af Ruth Højlund.

Uddannelses tilbud
I et samarbejde mellem Skovsga-
ard Hotel, Råd & Dåd og Stiftel-
sen Købmandsgården startede vi i 
maj 2010 et uddannelses tilbud til 
unge mellem 16 og 25 år: Skovs-
gård - Attrup, STU.

En STU uddannelse er en 3-årig 
Særlig Tilrettelagt Uddannelse og 
et tilbud til unge som ikke kan 
tage en almindelig uddannelse 
på de eksisterende institutioner. 
Uddannelsen er etableret i 2007 
og tilhørende under Undervis-
ningsministeriet og finansieret af 
stat og kommune. 

Uddannelsesbegrebet i denne 
sammenhæng skal forstås meget 
bredt, da indholdet skal sikre at 
eleven udvikler almene og speci-
fikke færdigheder i forhold til at:
- Bo i egen bolig/ bofællesskab
- Skabe sig en aktiv og indholds-

rig fritid 
- Få et aktivt arbejdsliv og /eller 

en kompetencegivende uddan-
nelse

Et springbræt til voksen -
tilværelsen
Formålet med at etab-
lere en STU-uddannel-
se er, at vi ud fra vores 
idégrundlag og ved at 
inddrage allerede eksi-
sterende pædagogiske 
og fysiske rammer kan 
tilbyde et kvalificeret uddannel-
sesforløb der, med udgangspunkt 
i ”et sammenhængende liv” gen-
nem lokale bo-, arbejds- og fritids-
muligheder, kan udgøre ”et spring-
bræt til voksentilværelsen” for vores 
målgruppe. 

Vores målgruppe i STU uddan-
nelsen afspejler brugerne i de 
tre nuværende tilbud og dermed 
bliver en gruppe, som er komple-
mentær og som kan bidrage til at 
skabe dynamik og udvikling. 

Eleverne modtager praktisk 
undervisning på interne værkste-
der og i eksterne praktikker og 
boglig undervisning i vores ”STU 
hus”.

Vores ”værksteder” er arbejds-
pladserne i de tre projekter, som 
fungerer som arbejdspladser 
unders særlige vilkår. Derved mod-
tager vores STU elever praktisk 
uddannelse i et meningsfuldt og 
forpligtigende arbejdsmiljø, hvor 
læringen varetages af en faglærer 
som har hovedansvaret, men også 
af de ansatte som er ansat under 
særlige vilkår. Til værdi for både 
elever og ansatte. 

I vores STU tilbud er der tilknyt-
tet botilbud i samarbejde med 
Købmandsgården og Bofællesska-
bet, Poststræde 2. Flere af STUéns 
fritidsaktiviteter sker i fællesskab 
med bofællesskaberne.

Indholdet i uddannelsen er og skal 
være tilrettelagt ud fra elevernes 
individuelle interesser og ressour-
cer og er derfor meget forskellige. 
Vi har pt. otte elever som er i gang 
med deres helt egen uddannelse. 
Fra erhvervelsen af traktorkøre-
kort - hygiejnebevis – medlem af 
teatergruppe.

 
Adresse
Skovsgård – Attrup STU, Aps
Hovedgaden 78
9460 Brovst
Tlf. 44 40 21 91
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Råd og Dåd i Attrup 
Genbrug og økologisk gartneri

Af Ruth Højlund.

28 mennesker har deres daglige 
arbejde på ejendommen Blushøj 4 
ved Attrup syd for Brovst. 

Her er der både fem hektar 
økologisk gartneri med tilknyttet 
grøntsagsabonnement, gårdbu-
tik, stor genbrugsforretning og 
arbejdshold det tager ud og laver 
småopgaver i nærområdet. 

Men det er en usædvanlig 
arbejdsplads, for 23 af de 28 er 
ansat på særlige vilkår. Det er de, 
fordi de af en eller anden grund 
ikke magter et ordinært job, og 
så yder kommunen tilskud til et 
meningsfuldt job her. 

En socialøkonomisk virksomhed
- Vi er det der hedder en socialøko-
nomisk virksomhed, forklarer Ras-
mus Højen, leder af Råd og Dåd. 

- Det betyder, at vi er et normalt 
momsregistreret firma, som i vores 
tilfælde sælger grøntsager og gen-
brug, og så sælger vi sociale ydel-
ser, uddyber han. 

- Overskuddet bruges udeluk-
kende til forbedringer og inve-
steringer i virksomheden, tilføjer 
han. 

Det er særdeles aktuelt, for der 
er hele tiden brug for at gøre 
noget ved den ældre landejendom, 
der også skal leve op til Arbejdstil-
synets krav til en arbejdsplads. 

- Vi skal til at udvide frokoststu-
en og indrette nye toiletter, og så 
skal vi i gang med at bygge en finsk 
masseovn, så vi kan få bedre og bil-
ligere varme i genbrugshallerne, 
fortæller han. 

- Desuden skal vores stuehus 
renoveres til to lejligheder, og vi 
har et stort ønske om et maskin-
hus. Det mangler vi, så hvis du ken-
der en, der har nogle stålspær til 
overs, skal du endelig sige til, gri-
ner Rasmus Højen. 

Grønsagsabonnenter
Det ligger i luften, at det ikke er en 
guldgrube at drive den type virk-
somhed, men han er fortrøstnings-
fuld. 

- Der er større og større interesse 
for genbrug, også hos de unge, og 
jeg tror det er en udvikling der er 
kommet for at blive. Og så har vi 
en trofast skare af grønsagsabon-
nenter, hvor vi også er ved at 

undersøge et nyt samarbejde, oply-
ser han. 

- Men vi mangler en ny øko-
logisk gartner, helst en erfaren 
ildsjæl. Sådan en skal vi have hur-
tigst muligt. 

Råd og Dåd er organiseret i et 
s.m.b.a., selskab med begrænset 
ansvar, hvor 55 andelshavere er 
med. 

- Vi kan selvfølgelig godt bru-
ge flere, men det kommer nok, 
mener Rasmus. 

Adresse
Råd og Dåd
Blushøj 4
Attrup 
4960 Brovst
www.raaddaad.dk
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Man kan ikke altid 
røre ved en opfindelse
Af Andreas Hjorth Frederiksen, Social +, København.

Krisen er kommet for at blive. 
Ingen tvivl om det. 

Ikke mindst derfor bliver der nu 
råbt højere end nogensinde før på 
innovation i det offentlige. 

Men det kræver både mod og 
opfindsomhed at stikke snuden 
frem som social opfinder.

Hele vores samfund er afhæn-
gigt af nytænkning. Vi har et kon-
stant behov for at indrette vores 
samfund mest hensigtsmæssigt 
i forhold til de udfordringer, vi 
møder, og nye problemer kom-
mer til og kræver nye løsninger. 
Hele vores samfunds opbygning, 
funktion og udvikling er resultatet 
af nytænkte løsninger. Det er disse 
fornyende og nytænkte indsatser, 
som vi kalder sociale opfindelser. 
Opfindelser, som ikke patenteres, 
fordi der ikke skal tjenes penge på 
dem. Opfindelser, som ikke nød-
vendigvis er en ting, men kan være 
en tænkemåde.

Hvad er sociale opfindelser?
Sociale opfindelser er banebryden-
de initiativer, der ændrer måder-
ne, hvorpå mennesker relaterer sig 
til sig selv og hinanden. En social 
opfindelse løser eller forebygger 
et socialt problem - eller muliggør 
nye sociale fremskridt. 

En ny lov kan - hvis den er bane-
brydende - være en social opfin-
delse: Det kunne fx være § 68 i 
Bistandsloven fra 1976, som mulig-
gjorde bofællesskaber for men-
nesker med handicap og pegede 
frem mod helt nye måder at give 
mennesker med handicap et godt 

liv. Og den første folkehøjskole 
i 1844 var uden tvivl en verdens-
nyhed for så vidt måden at orga-
nisere uddannelse. Og går man 
længere tilbage i tiden er folkesko-
len, bibliotekerne og børnehaven 
eksempler på sociale opfindelser 
af den mere markante slags.

I arbejdet med mennesker med 
udviklingshæmning finder vi også 
sociale opfindelser. Fx er pikto-
grammer en opfindelse, som bru-
ges verden over. Man kunne også 
fremhæve teknologier som danske 
Herbor.dk og CanConnect, der 
er en simpel brugergrænseflade 
til Skype, som gør videotelefoni 
let og tilgængelig for mennesker 
med såvel fysiske som psykiske 
handicap. Gode eksempler er også 
Udviklingshæmmedes Landsfor-
bund ferierejser, som i daglig tale 
kaldes ’pædagogfri ferie’ og deres 
babyprojekt, hvor unge par kan 
låne en intelligent babysimulator 
for at finde ud af om deres drøm-
me om at få børn er realistiske.

Alle kan få ideerne
Enhver social opfindelse starter 
med en kreativ proces. Og alle kan 
bidrage! Hjerneforskningen har 
nemlig vist os, at menneskehjer-
nen for omtrent 150.000 år siden 
gennemgik en forandring, der i 
løbet af de følgende 50.000 år skul-
le medføre en funktionel evne til 
såkaldt “konceptuel integration”.

Den hjernefunktion, som udvik-
ledes, er i meget høj grad det, som 
adskiller mennesket fra andre 
dyrearter, nemlig evnen til at sam-
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mensætte input, at ’blende’. Blen-
ding vil sige, at elementer fra for-
skellige input projiceres og samles 
i en ny helhed, et blend. Denne 
evne bruger alle mennesker kon-
stant, eftersom det er den måde, vi 
hjernemæssigt behandler alt, hvad 
vi oplever, sanser og føler.

Kreativitet er – vil hjerneforsk-
ningen sige – bare overraskende 
blends. Og idéer opstår derfor 
aldrig ud af ingenting. Alt nyt er 
således blot sammensætning af to 
eller flere eksisterende elementer 
på en ny måde.

Pointen er ikke, at idéer, idéud-
vikling og kreativitet skal under-
vurderes, eller at de ikke er vigtige 
elementer i opfindelsesprocesser. 
Men idéudvikling og kreativitet 
trænger til at blive afmystificeret: 
Alle kan tænke kreativt og alle kan 
få gode – endda geniale – idéer, 
hvis de hjælpes på vej. Det svære er 
at gøre idéerne til virkelighed.

Hvor er fronten?
Sociale opfindelser fører til nye 
sociale opfindelser. Nye kombina-
tioner af kendte løsninger og pro-
blemer skaber nye veje at gå, når vi 

skal skabe fremtidens samfund og 
fremtidens sociale opfindelser.

Opfindsomheden har de fleste 
af os. Og vi går ofte rundt og gem-
mer på de gode ideer. Fordi vi ikke 
har tiden, modet, overskuddet 
eller opbakningen til at realisere 
dem. 

Frontmedarbejderne ligger inde 
med værdifuld viden og informa-
tion, fordi de er tættest på de men-
nesker, som de offentlige indsatser 
skal hjælpe. Og de har uden tvivl 
kompetente ideer og forslag til, 
hvordan disse indsatser kan for-
bedres. Og blandt disse forslag er 
der uden tvivl også bud på radikale 
forandringer til det bedre – i både 
kvalitet og ressourceoptimering. 

Frontpersonalet og deres decen-
trale ledere har oftest ønsker om 
øget plads til faglighed, kvalitets-
forbedringer over for borgerne og 
bedre arbejdsforhold, hvilket bli-
ver deres udgangspunkt for inno-
vation. I forvaltningerne og på det 
politiske niveau opfattes det alt 
sammen noget, der koster. Derfor 
er der en modstand op ad i den 
offentlige organisation. Frontper-
sonalet har derfor behov for stær-

ke og innovationsparate ledere.
Innovation kræver, at vi lærer af 

vores fejl. Men også at vi begår fejl. 
Skal frontmedarbejderes idéer rea-
liseres, kræver det risikovillige mel-
lemledere, der er forandringspa-
rate og støttet ideerne opad i syste-
met. Også når det går galt. Ellers 
kommer ideerne aldrig frem.

Andreas Hjorth Frederiksen har 
specialiseret sig i social innovation 
og projektdesign gennem bl.a. 
ansættelser i Socialt Udviklings-
center SUS, Ungdommens Røde 
Kors og Red Barnet samt som 
medstifter FrivilligJob.dk og som 
leder af projekthuset KPH. Andre-
as er i dag leder af Social+, der er 
en nystartet platform for sociale 
opfindelser. Social+ hjælper socia-
le opfindere fra idé til innovation. 
www.socialeopfindelser.dk 

Social +
C/O Socialt Udviklingscenter SUS
Nørre Farimagsgade 13
1364 København K
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Af stedfortræder Lene Kiel Larsen, Højskolen i Krummerup, Fuglebjerg, Næstved Kommune.

Højskolen i Krummerup er en 
specialskole indrettet i kostskole-
form. Vi tilbyder specialundervis-
ning + specialpædagogisk støtte, 
som tilsammen skal afhjælpe eller 
begrænse virkningerne af det han-
dicap, den enkelte elev har.

Højskolen arbejder med et ud-
videt undervisningsbegreb, der 
tager udgangspunkt i udvikling 
gennem kommunikativ handlen, 
f.eks. at være i og deltage i et so-
cialt liv. Vi arbejder med selvfor-
valtning og mulighed for kontrol 
over egne meninger og handlin-
ger. I alle aktiviteter indgår kon-
centration og opmærksomhed 
som overordnet mål både indivi-
duelt og fælles.

Vi har personlighedsudvikling / 
identitetsdannelse som mål for at 
give eleverne øgede handlemulig-

heder. Vi arbejder på det person-
lighedsudviklende plan med inter-
aktioner og socialiseringsprocesser 
som primære områder.

Historisk set har skolen siden 
1967 tilbudt unge med indlærings-
vanskeligheder et kostskoleophold 
med henblik på et kommende 
ungdoms- og voksenliv. 

Først under navnet ”Ungdoms-
skolen Holbæk Husholdnings-
skole”- for unge piger og senere 
under navnet ” Isefjordsskolen”- 
for udviklingshæmmede unge af 
begge køn. Fra 1987 blev vi til Høj-
skolen i Krummerup med tilbud 
om et højskolelignende ophold til 
unge udviklingshæmmede under 
lov om specialundervisning for 
voksne.

Nutidigt tilbyder skolen special-
undervisning i op til 3 år til unge 

udviklingshæmmede i alderen fra 
16 til ca. 22 år. Mange starter med 
et afklaringsforløb og hver enkelte 
elev tilbydes et individuelt forløb 
med en udarbejdet undervisnings-
plan. Vi tilbyder bo-undervisning 
gennem hele døgnet og arbejder 
med det hele menneske. 

Højskolen i Krummerup til byder 
undervisning efter ”STU” (lov om 
særlig tilrettelagt ungdomsuddan-
nelse), ”VSU” (lov om kompen-
serende specialundervisning for 
voksne) eller Servicelovens §104 
(forbedring af personlige færdig-
heder, sociale problemer eller livs-
vilkår).

Undervisningen er bygget op i 
moduler. Hvert modul har sit eget 
emne og mål og har til formål at 
bidrage til skolens samlede tilbud 
om at fremme personlige, sociale 
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og faglige kompetencer til en så 
selvstændig og aktiv deltagelse 
i det kommende voksenliv som 
muligt.

Hver elev har en logbog. Inden 
hver hjemrejse udarbejder vi sam-
men med eleven en logbog hvor 
oplevelser og informationer fra de 
sidste 14 dage bearbejdes individu-
elt. Der udvælges billedmateriale 
til understøtning af teksten og der 
indsættes et fællesbrev til oriente-
ring – både fra undervisning og 
fritid.

Opbygningen i skolens hverdag 
øger erfaringer med arbejde og 
samarbejde, der ligeledes bidrager 
til at fremme elevens evne til at 
indgå i sociale sammenhænge. Vi 
benytter bl.a. følgende emner til at 
arbejde med målene:

Sport og motion
Vi styrker de idrætslige færdighe-
der gennem idræts- og sportslige 
aktiviteter, f. eks boldspil og atle-
tik. Eleverne skal opleve glæde og 
fornuft i forbindelse med kropslig 
udfoldelse og gamle frilufts- og 
idrætslege.

Teater og drama
Vi arbejder med udvikling af ind-
levelsesevne, kropsbevidsthed, fan-
tasi, motorisk træning, mimisk/
gestisk træning og sikkerhed i 
udtryk. Eleverne skal lære/erfare 
betydningen af samarbejde, disci-
plinering og timing samt vurde-
ring af produktet.

Friluftsliv
Gennem udendørs aktiviteter og 
det sociale samvær lærer eleverne 
sig selv at kende og øver samspil-
let med andre. Vores elever skal 
bibringes aktive oplevelser i for-
bindelse med de forskellige årsti-
der i naturen, blandt andet med 
henblik på senere valg af fritidsak-
tiviteter. 

Kunst og kreativitet
Gennem kreative aktiviteter ude 
og inde udvikler eleven faglig 
viden og færdigheder, såvel hånd-
værksmæssige som intellektuelle. 
Elevens fantasi og kreativitet skal 
styrkes og eleven skal lære at for-
holde sig kritisk til både egne og 
andres produkter.

Samarbejdet
Samarbejdet mellem lærere og 
pædagoger en vigtig faktor i vores 
anderledes specialskoletilbud.

Vores tværfaglige samarbejde 
får døgnet til at hænge godt sam-
men for den enkelte elev. Vi arbej-
der tværfagligt i grupper om den 
enkelte elevs individuelle plan og 
vores skole,- og bodel hænger godt 
sammen.

Bo-undervisning og bo-træning
Bo-undervisning og bo-træning 
sker både i undervisning og på ➤
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døgn-delen. Emnerne er mange:
Individuelt og fælles ansvar for 

eget liv, hvor vi arbejder med at 
blive bedre til at yde hvor man kan 
og acceptere hvor man skal have 
hjælp. Vi arbejder også med kost-
vejledning og evt. hjælp til ønske 
om at tabe sig. Vi arbejder med 
valg af aktiviteter og betydning  
af disse valg samt med selvstæn-
dighed og at blive mere selv-
hjulpen. 

Forstå sig selv i forskellige socia-
le sammenhænge, hvor vi hjælper 
eleven med at bevare kontakten 
til gamle netværk samt bidrage til 
nye venskaber. Vi arbejder med 
den enkeltes betydning i fællesska-
bet og accept af fælles spilleregler. 
Det at kunne indgå i det sociale 
rum og acceptere at andre også 
skal være der. Vi arbejder med 
omgangsformer, venskaber og 
kærester både når det går godt og 
når det går skidt.

Økonomi og indkøb, hvor vi 
arbejder med overslag for kom-
mende uge, gennemgang af konti, 
bilag, kontantbeholdning, træne 
pengeforståelse og hæve penge. 
Vi laver regnskab hver uge over 
forbruget, opsparing til lidt større 

ting og at overholde en indgået 
kontrakt. Vi arbejder med ind-
køb af personlige ting til hygiejne, 
ugeblade, slik og sodavand, hæve 
penge til aktiviteter i weekenden 
på skolen og billet og pladsbillet til 
hjemrejser.

Madlavning og køkkentjans, 
hvor vi arbejder med kost-emner i 
både undervisning og fritid og har 
et løbende samarbejde med køk-
kenet om sund kost. Vi laver ”smør 
selv madpakker”, køber ind og 
udarbejder vores egen kogebog.



• • • 292012 • UDVIKLING NR. 1

Brug af IT, PC, telefon og andre 
medier, hvor vi arbejder med for-
nuftig omgang med mobil-telefo-
ner og hjælp til at skrive- og mod-
tage breve + mails og med (fornuf-
tig) brug af Internettet.

Hjemrejse og færden ”ude i ver-
den”, hvor vi i forbindelse med 
hjemrejseweekends træner i at 
rejse med tog og bus + pakke det 
nødvendige i en rejsetaske. Flere 
elever træner i at rejse selv med 
en ledsager. Vi arbejder med at 
komme rundt på gåben, cykel eller 
offentlige transportmidler.

Hjemrejsedage er praktiske dage 
for eleverne med oprydning – ren-
gøring og pakning. Gruppen afta-
ler med den enkelte elev, hvordan 
værelse, skab, tøj og ting skal være. 
De aftaler også hvor meget hjælp 
den enkelte elev skal have af perso-
nalet. Disse aftaler fornyes/ændres 
efter behov.

Døgnophold
Højskolen i Krummerup tilbyder 
døgnophold efter §§ 107 og 52. 
Fælles for vores elever er, at de er 
på vej ud i en ny livssituation og 
opholdet hos os er ofte overgan-
gen mellem at bo hjemme og at bo 

Rengøring og tøjvask, hvor 
eleverne selv står for rengøring  
på værelset og vi arbejder med 
gode daglige rutiner. En af disse  
er sortering af vasketøj, lægge  
det til vask, lægge det på plads  
osv.

Personlig hygiejne, hvor bad, 
hår og tænder er daglige gøremål 
ligesom tøjskift . Vi arbejder også 
her med indarbejdelse af gode 
daglige rutiner og frisør, tandlæ-
ge, fodterapeut m.m. er en del af 
dette.

➤
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selv. De har alle brug for hjælp til 
at kunne mestre og forvalte deres 
eget liv.

Vi ønsker at bidrage til en god 
start på elevernes voksenliv ved at 
skabe en god base for yderligere 
udvikling i forhold til kommende 
arbejds,- bo og fritidsliv.

På bo-delen arbejder vi derfor 
med individuelle sociale kompe-
tencer og det aktive fritidsliv med 
henblik på det kommende selv-
stændige voksenliv. Vi arbejder 
med samarbejde og aktiv deltagel-
se i de daglige gøremål samt med 
socialisering og ansvar for både 
eget og andres liv.

Vi ønsker, at fritidsaktiviteter 
skal arbejde hen imod at gøre de 
unge mennesker så selvhjulpne 
som muligt i forhold til den frem-
tidige livssituation - et liv, hvor de 
skal i gang med selvstændigt at 
bruge sig selv og sine egne mulig-
heder. Højskolens fritidsaktivite-
ter tilbydes derfor i en bred vifte 
således, at eleverne har mulighed 
for at deltage i både kendte og nye 
emner.

Emnerne er enten af personlig/
social karakter eller specifikt fag-
lige og har til formål at give ele-
verne udfordringer i fritiden hvad 
enten de foregår på skolen eller 
”ude i byen”.

Netværk og brobygning
Netværk og brobygning arbejder 
vi også med på Højskolen i Krum-
merup. Vi har en meget aktiv elev-
forening ”EFIK”, der har arrange-
menter flere gange årligt. Disse 
bidrager til elevernes sociale liv og 
skaber relationer, der rækker ind i 
deres fremtid.

Vi deltager i det lokale for-
eningsliv. Flere fritidsaktiviteter 
ligger i de lokale klubber og der 
ud over deltager skolen i diverse 
fester og arrangementer med 
andre skoler, bosteder og klubber.

Vi inddrager ”folk udefra” i rele-
vante emner og aktiviteter og del-
tager i stævner, udstillinger, festi-
valer m.m. både lokalt-, regionalt- 
og på landsplan.



Yderligere oplysninger
Vil du vide mere kan man finde os på www.krummerup.dk eller ringe 
på tlf. 55 45 33 00 spørg efter Afdelingsleder Lesley Wermuth eller 
stedfortræder Lene Kiel Larsen.
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Festivalen foregår Rosenkildevej 83, 4200 Slagelse. 

Pris pr. dag ved forsalg 300 kr. + 20 kr. i gebyr og pris pr. dag ved indgang 400 kr. 

Billetter kan købes på www.billetnet.dk samt på posthuse og turistbureauer.

TORSDAG  24. maj 2012

ONSDAG 23. maj 2012

SWEETHEARTS

DODO & THE 
DODOS

MEK PEK & THE 
DEBITORS

CLEMENS

BIRTHE KJÆR & 
FEEL GOOD BAND

MEDINA

DE GLADE 
SØMÆND

PÅ SLAGET 12

RASMUS NØHR

JOEY MOE

KANDIS

KONFERENCIER MEK PEK

2012

NATBAR HENRY O’CONNOR
ONSDAG 23. MAJ

22.00 - 01.00

www.sjaellandsfestivalen.dk
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Af Henning Jahn, Dansk Forsorgshistorisk Museum, Slagelse.

Brug af fikseringer af bebo-
ere på de store centralinstitutio-
ner fortsatte indtil slutningen af 
1970`erne, hvor reglerne på områ-
det blev strammet kraftigt op. 

Fikseringsmidler som bælter, 
fodremme, læderluffer og spæn-
detrøjer blev især anvendt overfor 

Fikseringer   - et levn fra fortiden

de svagest fungerende på de luk-
kede afdelinger. De udgjorde vel 
omkring halvdelen af beboerne på 
centralinstitutionerne og det et for-
sigtigt gæt er at omkring 50 % var 
fikseret døgnet rundt og enkelte 
endda spændt fast til deres senge.

Da brug af fikseringsmidler og 
aflåste døre blev forbudt, gik der 
faktisk relativ kort tid før alle de 
beboere, der hele deres liv havde 
siddet eller ligget fastspændt, kun-
ne færdes frit.



Person fikseret til seng Fotos: Dansk Forsorgshistorisk Museum i Slagelse - www.forsorgshistorien.dk
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Fikseringer   - et levn fra fortiden

Nøgle og lås til 
læderbælte, fodrem 
og læderluffe Læderluffe til fiksering af hænder

Fikseringsmidler
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Appetitvækkeren Af Hans Christian Hansen

Angst og 
udviklingshæmning
Angst og udviklingshæmning er 
en lille hæfte om en 65-årig ud vik-
lings hæm met mand der lider 
af panikangst. Hæftet er skre vet 
af Mette Egelund Olsen. Man-
ge udviklingshæmmede oplever 
angst, men det er få der har den 
rene angstdiagnose. Gennem inter  
views med Flemming og behand-
lerne omkring ham fortælles 
en konkret historie om Flem-
ming der er lettere udviklings-
hæmmet og lider af panikangst. 
Hæftet er 5. bind i en serie om 
psykiske lidelser hos mennesker 
med udviklingshæmning. Hæftet 
koster 75 kr. Hele serien er på 5 
bind, som kan købes for 300 kr.

Hæftet kan fås 
ved henvendelse til:
Forlaget Oligo
Videnscenter for 
Oligofrenipsykiatri
Skovagervej 2
8240 Risskov
Tlf. 78 47 15 50
E-mail: videncenter@oligo.dk
www.oligo.dk

Tidsskriftet 
Specialpædagogik
Specialpædagogik udkommer med 
seks numre om året og bringer 
artikler og andet stof med relation 
til specialundervisning og andet 
stof med relation til specialunder-
visning og anden specialpædago-
gisk bistand for småbørn, folkesko-
leelever og voksne.
Et årsabonnement for 2012 koster 
498,00 kr. inkl. moms.

Abonnement kan tegnes 
ved henvendelse til:
Specialpædagogik
Lis Cronberg
Valby Gade 12, Valby
3200 Helsinge
Tlf. 51 90 36 39
lis@cronberg.dk 

Lev bladet
Lev bladet udgives af Lands-
foreningen Lev, der er en privat 
landsdækkende forening for ud-
viklingshæmmede, pårørende og 
andre interesserede - dannet i 
1952.
Det økonomiske grundlag skyldes 
i høj grad støtten fra foreningens 
i dag ca. 10.000 medlemmer og 
andre interesserede. Lev’s årlige 
landsindsamling - Forglemmigej-
dagen - finder sted den sidste fre-
dag i august. Lev modtager des-
uden offentlig støtte i forbindelse 
med specifikke projekter. Lev’s 
Landsformand er Sytter Kristen-
sen.
Prisen for et årsabonnement på 
Lev bladet er 300 kr.

Abonnement kan tegnes ved 
henvendelse til landskontoret:
LEV
Kløverprisvej 10 B
2650 Hvidovre
Tlf. 36 35 96 96
E-mail: lev@lev.dk
www.lev.dk

”Dokumentation og faglighed

— en dobbelt udfordring”

torsdag, den 10. maj 2012, kl. 9-16

på Scandic Jacob Gade, Vejle

Dokumentation er kommet for at blive, men vi kan godt stadig efterlyse

strategier for implementering af den socialfaglige IT.

Temadagen vil præsentere dig for nogle praksisnære cases og med

dynamik og diskussion lede frem til en skabelon for strategisk ledelse.

Målet for temadagen er at pege på den dobbelte udfordring, hvor en

parallel strategi for IT og faglighed giver mening.

Pris: kr. 1.750,- for medlemmer af Socialt Leder Forum

og kr. 2.000,- for ikke-medlemmer.

Læs mere, se programmet og tilmeld dig på www.socialtlederforum.dk

Temadag

www.socialtlederforum.dk

Tlf.: 6471 5993

Email: mail@socialtlederforum.dk

Socialt Leder Forum
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”Dokumentation og faglighed

— en dobbelt udfordring”

torsdag, den 10. maj 2012, kl. 9-16

på Scandic Jacob Gade, Vejle

Dokumentation er kommet for at blive, men vi kan godt stadig efterlyse

strategier for implementering af den socialfaglige IT.

Temadagen vil præsentere dig for nogle praksisnære cases og med

dynamik og diskussion lede frem til en skabelon for strategisk ledelse.

Målet for temadagen er at pege på den dobbelte udfordring, hvor en

parallel strategi for IT og faglighed giver mening.

Pris: kr. 1.750,- for medlemmer af Socialt Leder Forum

og kr. 2.000,- for ikke-medlemmer.

Læs mere, se programmet og tilmeld dig på www.socialtlederforum.dk

Temadag

www.socialtlederforum.dk

Tlf.: 6471 5993

Email: mail@socialtlederforum.dk

Socialt Leder Forum

 
      Temadag Region Nordjylland 

        ”Input til innovation  

                        – vi starter på en frisk” 
 

                onsdag, den 23. maj 2012, kl. 9-15.30  

                på Scandic Aalborg 
 

Socialt Leder Forum inviterer centerledere, forstandere, stedfortrædere, 

afdelingsledere, chefer på handicapområdet i Region Nordjylland til 

temadag om innovation, teknologi, motivation og forandring. 

 

Pris: kr. 1.500,- for medlemmer af Socialt Leder Forum  

og kr. 1.750,- for ikke-medlemmer. 

 

Læs mere, se programmet og tilmeld dig på www.socialtlederforum.dk 

Temadag 

www.socialtlederforum.dk 

Tlf.: 6471 5993 

Email: mail@socialtlederforum.dk 

Socialt Leder Forum 
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Nye bøger i
Netboghandlen Udvikling

"Krigeren, borgeren og taberen"
af Ole Thyssen & Henrik Dahl

De tre karakterer Krigeren, Borgeren og Taberen kender man fra film og
romaner. Man kender dem også fra historien. Og fra filosofien og
sociologien. I denne bog gennemspilles temaet med de tre typer på mange
leder og kanter. Den tager udgangspunkt i det forhold, at det moderne
menneske ikke i social henseende er skabt ved fødslen, men skal skabe sig
selv, og hvor det gennem sit forhold til omverdenen gradvis får et forhold
til sig selv. Krigeren opnår sit selvforhold ved at slås med sin omverden.
Borgeren opnår det ved at kontrollere den så godt, han formår. Og
Taberen opnår sit selvforhold ved, at velfærdsstaten gør ham til en succes
som fiasko!

Ole Thyssen er aktuel som oplægsholder på dette års landsmøde,
og hans foredrag vil netop tage udgangspunkt i denne bog.

Menneske, handicap og sociale tilbud
En lære- og håndbog
af Gitte Madsen og Kelvin Nielsen

Bogen er forfatternes bud på en læreborg, hvis hovedmålgruppe er
pædagogstuderende og andre inden for det sociale arbejdsfelt, f.eks.
socialrådgiverstuderende, social- og sundhedsassistentelever,
ergoterapeut- og fysioterapeutstuderende.
Bogen giver nyttig viden om lovgivningens muligheder og begrænsninger.
Den giver et overblik over dansk handicaphistorie og indholdet i den
sociale lovgivning.

Bøgerne bestilles i Netboghandlen Udvikling

på www.socialtlederforum.dk

Bøger

www.socialtlederforum.dk

Tlf.: 6471 5993

Email: udvikling@socialtlederforum.dk

Socialt Leder Forum-Udvikling
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Forlaget Udvikling
Livsværdier og ny faglighed
Red. Ida Schwarz
Udgivet 2001 på Semi-Forlaget
Nyt oplag 2010 på Forlaget Udvikling

Bogen tager udgangspunkt i et udviklingsprojekt, 
hvor pædagoger diskuterer og giver eksempler på, 
hvordan de kan yde en socialpædagogisk støtte, der 
samtidig respekterer brugernes integritet og myndig-
hed over eget liv. Ny faglighed handler om at forlade 
professionelles mangeårige tradition for at vide bedst 
på brugernes vegne. I stedet søger pædagogerne i 
bogen efter måder, hvorpå brugernes livsværdier og 
interesser kan blive tydeliggjort og komme i fokus i til-
rettelæggelsen af den socialpædagogiske støtte.
Pris kr. 200,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Narrativ pædagogik
- Livshistorien som pædagogisk grundsyn
Af Jørgen Lauritzen og Birthe Juhl Carlsen
Udgivet 2004 på Semi-forlaget
Udgivet 2011 på Forlaget Udvikling

”Narrativ pædagogik” sætter fokus på den narrative 
pædagogik ud fra tanker om, hvordan livshistoriear-
bejdet kan blive en integreret størrelse i den daglige 
pædagogik. Altså ikke noget man gør bare engang 
imellem, men et grundværktøj som til stadighed er 
en del af den pædagogiske tænkning på institutionen 
og hos den enkelte pædagog. 
Bogen er inddelt i 4 områder: De narrative aspekter 
ved fortællingen, muligheder for livshistoriearbejde i 
grunduddannelsen, livshistoriearbejdet i pædagogisk 
praksis og endelig at arbejde med fortælling i perso-
nalegruppen. I hver del vil der blive inddraget praksi-
seksempler.
Bogen henvender sig til pædagoger, pædagogstude-
rende og undervisere på pædagogseminarier, samt 
beslægtede uddannelser, socialrådgivere, lærere, 
sygeplejersker, ergoterapeuter m.fl. Bogen kan også 
med stort udbytte læses af folk med almindelig inte-
resse for den personlige historie, livshistorien.
Pris kr. kr. 200,- inkl. moms + forsendelsesomkostnin-
ger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Socialt Leder Forum, Kochsgade 31 A, 5000 Odense

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk, www.socialtlederforum.dk
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Forlaget Udvikling
Udviklingshæmning og socialt netværk
Af Hans Christian Hansen

I bogen giver forfatteren en indføring i, hvordan 
opfattelsen af udviklingshæmmedes sociale net-
værk har udviklet sig historisk. I den forbindelse 
illustreres blandt andet det frivillige arbejde med 
netværk som besøgs- og pakketanterne har udført. 
På baggrund af danske og internationale undersø-
gelser dokumenteres værdien og vigtigheden af, 
at udvik lingshæmmede har socialt netværk, og der 
gives anvisninger på metoder og hjælpemidler, som 
pædagogisk personale og støttepersoner kan anven-
de, når de skal hjælpe og vejlede udviklingshæmm-
mede med at udvikle og bevare socialt netværk.
Pris kr. 150 inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Mediepædagogik
Redaktion Lisbeth Bruus-Jensen

Demokrati og ytringsfrihed - hæfte om arbejdet 
med mediepædagogik med udviklingshæmmede. 
Udgivet i samarbejde med Landsforeningen LEV.
Pris kr. 30 inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Socialt Leder Forum, Kochsgade 31 A, 5000 Odense

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk, www.socialtlederforum.dk
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Forlaget Udvikling
Fra rejseleder til stifinder
Af Peter Westergaard Sørensen
At være rejseleder indebærer, at jeg udstikker målet for, hvor 
den anden skal hen. Jeg kender den rigtige vej samt alle sevær-
dighederne undervejs.
At være stifinder indebærer derimod, at jeg får målet udstuk-
ket af den anden. Jeg peger på mulige veje at gå, og jeg accep-
terer, at målet forandrer sig undervejs. Seværdighederne fin-
der vi sammen.
Stifinderen er den nye pædagogrolle. Stifinderen hænger 
sammen med de samfundsmæssige forandringer, der sker 
omkring os, og ikke mindst med den ånd, der hersker i Lov 
om social service fra 1998.
En inspirerende bog af Peter Westergaard Sørensen om pæda-
gogens ændrede rolle fra rejseleder til stifinder.

112 sider. Pris kr. 200,- inkl. moms 
+ forsendelsesomkostnin ger.

De glemte 
Nye perspektiver på udviklingshæmning og socialt netværk
Af Hans Christian Hansen

I bogen, der er en opfølgning af forfatterens bog „Udvik-
lingshæmning og socialt netværk“ bliver der kastet lys på for-
tidens og nutidens behandling af en overset og glemt gruppe 
af udvik lingshæmmede. Det dokumenteres, at manglende 
socialt netværk ikke kun er et historisk fænomen. I dag lever 
hundredvis af udviklingshæmmede på amtslige botilbud uden 
nogen form for kontakt udefra.
Der bliver givet en række konkrete bud på, hvad vi kan og bør 
gøre for at afhjælpe situationen.

172 sider. Pris kr. 200,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger. 

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Socialt Leder Forum, Kochsgade 31 A, 5000 Odense

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk, www.socialtlederforum.dk
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Udviklingshæmmede i arbejde 
– mere end en dagdrøm
Af Lisbeth Bruus-Jensen og Henning Jahn
Bogen der blandt andet sætter fokus på udvik-
lingshæmmedes integration på arbejdsmar-
kedet. Forfatterne peger i bogen på nye veje, 
der kan udvide udviklingshæmmedes jobmu-
ligheder på arbejdsmarkedet. Lisbeth Bru-
us-Jensen og Henning Jahn fremlægger en 
vidtfavnende og aktuel gennemgang af udvik-
lingshæmmedes deltagelse i arbejdslivet.

Pris kr. 200,- inkl. moms 
+ forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Socialt Leder Forum, Kochsgade 31 A, 5000 Odense

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk, www.socialtlederforum.dk

Jeg er OK som jeg er
Af Peter Westergaard Sørensen

Udviklingshæmmede har været udsat for rigelige mængder af 
opdragelsesforsøg i deres opvækst og i mange tilfælde langt 
ind i deres voksenliv. Sådan introducerer Per We stergaard 
Sørensen temaet i hans bog ”Jeg er OK som jeg er”. Med ud-
gangspunkt i praksis giver forfatteren herefter en bred gen-
nemgang af emnet. Teorier og den praktiske virkelighed for-
bindes på en fremragende måde, og ikke mindst med stor re-
spekt og solidaritet i forhold til menne sker med handicap. 
 Peter We stergaard Sørensen har tidligere udgivet bogen 
”Fra rejseleder til stifinder”. Bogen henvender sig til alle fag-
grupper, der arbejder i handicapområdet, men også til pårø-
rende, politikere, embedsmænd og andre der vil styrke deres 
viden og indsigt på dette område.

Pris kr. 200 inkl. moms 
+ forsendelsesomkostninger.   
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Dansemusen
Af Lars Holmgaard Jørgensen

Stedet er Åndssvageforsorgens Center V i Hammer Bakker ved 
Vodskov i Vendsysseel. Bogen beskriver 1960’ erne, hvor så 
mange forhold ændredes for den store gruppe af medborgere, 
som dengang bar betegnelsen “åndssvage”, og som for største-
delens vedkommende var samlet på gigantinstitutioner, anstal-
ter som den i Hammer Bakker. Vi følger en stor dreng, hvis far 
arbejder ved forsorgen, og vi følger en voksen åndssvag mand 
- i den turbulente tid, som 1960’erne var for både de åndssvage 
og for de mennesker, der arbejdede med dem - og for den lille 
by, hvis eksistens i høj grad var afhængig af anstalten i Bakker-
ne. Mange af de personer, der optræder i bogen, lever eller har 
levet i det virkelige liv - på den tid, der skildres i bogen. Bogen 
er skrevet som fiktion, og ikke alle begivenheder, som personer-
ne i fortællingen drages ind i, er hændt. Bogens forfatter, Lars 
Holmgaard Jørgensen, er født i 1952 i Vodskov af forældre, der 
arbejdede på Statens Åndssvageforsorgs Center V i Vodskov.
Pris kr. 150,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Udviklingshæmning og brugerinddragelse
- ”det er mig, der bestemmer her…!!?”
Af Mona Burgdorf Herskind

I bogen kaster forfatteren Mona Burgdorf Herskind lys på 
betingelserne for brugerinddragelse og brugerindflydelse 
for mennesker der er udviklingshæmmede. Det er en gedi-
gen, grundig og meget inspirerende bog, der også peger på 
udfordringerne i arbejdet for at realisere brugerinddragelse. 
I bogen giver Mona Burgdorf Herskind de udviklingshæmme-
de ordet. Ved hjælp af kvalitative interviews med udviklings-
hæmmede fremkommer herlige kriti ske udsagn som ”Der er 
hele tiden nogen der blander sig i vores forhold – vi må snart 
ingenting – de tror de skal dirigere det hele – de jager så’n 
med os – vi skal skrue ned for fjernsynet.” Men brugerind-
dragelse afdækkes også gennem det professionelle personales 
øjne. På den måde giver bogen et nuanceret billede af hvor-
dan det står til med brugerinddragelse hos mennesker der er 
udviklingshæmmede.
Mona Burgdorf Herskind er cand. scient. soc. fra Aalborg 
Universitet og områdeleder for ti forskellige dag- og døgntil-
bud for voksne udviklingshæmmede.
Pris kr. 280,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Socialt Leder Forum, Kochsgade 31 A, 5000 Odense

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk, www.socialtlederforum.dk
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Udviklingshæmning, 
beskæftigelse og netværk
Af Lis Jessen

Hvad sker der med det sociale netværk, når man skifter job 
fra et beskyttet værksted til et job på det almindelige arbejds-
marked? Det belyser Lis Jessen i bogen ”Udvik lingshæmning, 
beskæftigelse og netværk”. Ét af svarene lyder: “Jeg kender man-
ge flere. Alle ved, hvem jeg er og snakker med mig. Før var det 
kun dem fra værkstedet, man snakkede med og ikke andre.”  
En anden fortæller: “Jeg har det bedst med, at de personer, jeg 
omgås, er på samme niveau, som mig.” Men hun fortæller også 
om en god ikke-handicappet kollega: “Vi hilser på hinanden, 
når vi ser hinanden og skriver sammen på mobilen.” En række 
andre tankevækkende udsagn fremlægges i bogen. Udsagn fra 
mennesker der selv har oplevet forandringen. Bogen giver også 
et godt teoretisk og historisk indblik.
Lis Jessen er cand. mag. fra Århus Universitet og afdelingsleder 
på et beskæftigelsestilbud der støtter mennesker der er udvik-
lingshæmmede på det ordinære arbejdsmarked.
Pris kr. 225,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Med liv og Sjæl
Af Rita Møller Nielsen

”Med liv og sjæl” er historien om Rita Møller Nielsen og hendes 
arbejde for udvik lingshæmmede.
I bogen skildrer hun i dagbogsform udviklingen fra 1961 til 2004 
i arbejdet for udviklingshæmmede. Det er en konkret, nærvæ-
rende og hjertevarm skildring af institutionslivet. I bogens ind-
ledning til læserne argumenterer forfatteren for åbenhed på 
dette område: ”Jeg har valgt åbenheden. Det er der brug for på 
det her område. Det er ingen skam at være handicappet. Det er 
ikke noget, der skal gemmes væk og skjules.”
I forordet til bogen skriver Helen Jørgensen ”Med liv og sjæl” 
bør være lærebog på alle landets seminarier. Her får de stude-
rende virkelig noget, der fortæller om fortid og nutid skrevet af 
en kvinde med hjertet på rette plads.”
Rita Møller Nielsen blev uddannet som omsorgsassistent i 1964 
og har siden 1969 været leder på forskellige institutioner på han-
dicapområdet.
Pris kr. 225,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Socialt Leder Forum, Kochsgade 31 A, 5000 Odense

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk, www.socialtlederforum.dk
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Kampen for et godt liv
Af Jytte Faureholm

”Man må jo kæmpe for det”, siger Anders. Og det har han og 
de øvrige børn i bogen her gjort.
De 23 børn er vokset op med en mor, som er udviklingshæm-
met. Forfatteren har fulgt børnene gennem 10 år – fra de var 
ca. 10 år til de var ca. 20 år gamle. I bogen fortæller børnene 
om deres oplevelser og hverdagserfaringer.
Bogen henvender sig til professionelle, som er i kontakt med 
familier, hvor en eller begge forældre er udviklingshæmmede. 
Støtten fra det offentlige er nemlig helt nødvendig i familien. 
Og både børn og mødre har resurser, som de gerne vil bruge, 
hvis de kan få lov til det.
Bogen bygger på Jytte Faureholms ph.d.-afhandling. ”Man må 
jo kæmpe.”
165 sider. 
Pris kr. 200,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Forvist til forsorg
Af Stine Grønbæk Jensen og Marie Louise Knigge

”Forvist til forsorg” undersøger skiftende bevæggrunde og hold-
ninger til, at grønlændere med handicap fra 1950’erne og helt 
frem til i dag er blevet sendt 4000 kilometer væk fra deres fami-
lier og anbragt på institutioner og senere i botilbud i Danmark – 
hvor maden, klimaet, omgangsformen og sågar personalets sprog 
er fremmed.
Tine Bryld, socialrådgiver og forfatter og Martha Lund Ol sen 
departementschef i Grønlands Hjemmestyre, bidrager til bogen 
med to debatterende indlæg om den nuværende situation for 
grønlændere med handicap i Danmark.
Bogen henvender sig til studerende, medarbejdere og politiske 
beslutningstagere in den for det sociale område i Danmark og 
Grønland. Den er desuden relevant for grønlandsforskere og 
grønlandsinteresserede i almindelighed.
157 sider. 
Pris kr. 280,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Socialt Leder Forum, Kochsgade 31 A, 5000 Odense

Telefon 64 71 59 93, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk, www.socialtlederforum.dk
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Udvikling modtager gerne artikler om arbejdet for og 
med mennesker, der er udviklingshæmmede.

Udvikling er interesseret i artikler om boligudvikling, 
dagtilbud, undervisning, uddannelse, fritid og som 
noget helt naturligt noget om, hvordan brugerene ser 
på tingene.

Har du lavet et spændende projekt eller en opgave i 
forbindelse med din uddannelse, så send en artikel 
om det til Udvikling.

Udviklingshæmmede der har lavet digtsamlinger, 
postkort eller lignende kan få formidlet materialet 
gennem Udvikling.

Grib pennen og brug fotografiapparatet og send en 
artikel til Tidsskriftet Udvikling.

Redaktionen


